
 

 
 

 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Campobasso – Isernia 

 

Decreto n. 54   del  26.02.2024 

Oggetto: Ricostituzione della Commissione provinciale per l’Integrazione del Salario degli Operai dipendenti da 
imprese Agricole (C.I.S.O.A.) della provincia di Campobasso. 

IL DIRETTORE                                                                               

VISTA la L. 8 agosto 1972 n° 457 recante “Miglioramenti ai trattamenti previdenziali ed assistenziali nonché  
disposizioni per l’integrazione del salario in favore dei lavoratori agricoli”;  

VISTO in particolare l’art. 14, comma 1, che prevede la costituzione presso le sedi INPS di una Commissione 
provinciale per il trattamento sostitutivo della retribuzione degli operai agricoli con contratto a tempo 
indeterminato temporaneamente sospesi dal lavoro; 

CONSIDERATO che la costituzione della Commissione, chiamata a deliberare sulla materia sopra indicata, avviene 
con “provvedimento del direttore dell’Ufficio provinciale del lavoro e della massima occupazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 149 del 2015 recante “ Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” 
che ha espressamente stabilito all’art. 11, comma 2, che “ ogni riferimento alle direzioni interregionali, regionali o 
territoriali del lavoro contenuto in provvedimenti di legge o in  norme di rango secondario è da intendersi, in quanto 
compatibile, alla sede territorialmente competente dell’Ispettorato “; 

CONSIDERATO pertanto, che l’organo deputato alla ricostituzione della Commissione per l’integrazione dei salari in 
favore degli operai dipendenti da imprese agricole - CISOA - presso l’INPS, è il dirigente dell’Ispettorato Territoriale 
del Lavoro, competente per territorio, che vi provvede in via esclusiva con proprio decreto;  
CONSIDERATO che la Commissione di che trattasi è composta dal Direttore dell’ex ufficio provinciale del lavoro e 
della massima occupazione, in qualità di Presidente, da un funzionario del Ministero dell’Agricoltura e delle Foreste, 
dal Direttore dell’INPS e da tre rappresentanti dei lavoratori e da tre rappresentanti dei datori di lavoro designati 
dalle rispettive organizzazioni sindacali di categoria più rappresentative operanti nella provincia; 

CONSIDERATO altresì quanto disposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota n° 0010804 del 
15.02.2011, con cui ha espresso un parere circa l’esatta interpretazione dell’art. 14 della Legge n. 457/1972 riguardo 
la rappresentanza della Regione in seno a tale Commissione, in luogo della rappresentanza del Ministero delle 
politiche agricole, alimentari e forestali; 

RILEVATO che i criteri per rilevare la rappresentatività delle Organizzazioni Sindacali dei lavoratori subordinati e 
delle Associazioni datoriali di categoria sono quelli previsti dalla circolare n° 14 dell’11/01/1995 del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali; 

TENUTO CONTO che riguardo alla rappresentatività delle OO.SS. i dati esaminati sono quelli richiesti in sede 
istruttoria per la ricostituzione del Comitato Consultivo INAIL, con riguardo al settore agricolo;  

RILEVATO che come da relazione agli atti, sono risultate maggiormente rappresentative nell’ambito della provincia 
di Campobasso le seguenti organizzazioni sindacali: 
- Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori (C.I.S.L.) 
- Confederazione Generale Italiana del Lavoro (C.G.I.L.) 
- Unione Italiana del lavoro (U.I.L.) 
- Coldiretti 
- Confederazione Italiana Agricoltori (CIA) 

VISTE le designazioni effettuate dalle suddette organizzazioni sindacali all’uopo interpellate; 

VISTA la designazione fatta dalla Regione Molise con nota in data 19.02.2024; 

VISTA la circolare del Ministero del lavoro e della previdenza sociale n. 39/1992, prot. n. 4/3PS15590 del 19 marzo 

  



 

1992, con cui si ritiene possa trovare applicazione l’art. 1, comma 2 del D.P.R. n. 639/1970 anche alla Commissione 
in argomento, per quanto concerne la durata in carica di quattro anni dei componenti; 

 

D E C R E T A 

 Art. 1 

 

La Commissione provinciale per l’integrazione del salario degli operai dipendenti da imprese agricole (C.I.S.O.A.), è 
ricostituita ed è composta come segue: 

Presidente: Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia o suo delegato  

Membri di diritto: 

Direttore della sede provinciale dell’I.N.P.S. di Campobasso o suo delegato 

 In rappresentanza della Regione Molise: dr. Giuseppe MASTRACCHIO – titolare e dr. Lenio PETROCELLI supplente 

 In rappresentanza dei datori di lavoro agricoli: 

             COLDIRETTI: Sig. Giovanni SPINELLI- titolare e Sig. Simone DI PAOLO -supplente   

             COLDIRETTI: Sig. Antonio VERRATTI -titolare e Sig.ra Rosanna SASSANO - supplente   

             C.I.A. Molise: Sig. Antonino DI BLASIO-titolare e Sig.ra Lucia Assunta CICCAGLIONE-supplente   

 In rappresentanza dei lavoratori:           

             C.I.S.L.  Sig. Raffaele DE SIMONE - titolare  

             C.I.S.L.  Sig. Antonio D’ALESSANDRO - supplente 

             C.G.I.L. Sig. Giovanni D’AGUANNO – titolare 

             C.G.I.L. Sig. Marco IANNANTUONO - supplente 

             U.I.L.    Sig. Raffaele PRIMIANI - titolare   

             U.I.L.    Sig. Matteo DE LUCA - supplente 

Art. 2 

 
La Commissione C.I.S.O.A. dura in carica quattro anni dalla data di effettivo insediamento; 

Art. 3 

 
Il presente decreto verrà pubblicato nell’apposita sezione” Pubblicità legale” dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro ai 
sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 
 
Avverso il presente decreto è proponibile ricorso al T.A.R. ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro i termini di legge. 
 
Campobasso lì 26.02.2024                                                                                                                                  
                                                                                                                IL DIRETTORE 
                                                                                                       (dott. Gaetano FASULO) 
  

 


		2024-02-26T08:56:52+0100
	Gaetano Fasulo


		2024-02-26T09:23:04+0100
	Campobasso
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: Registro decreti e atti direttoriali.0000054.26-02-2024




